
Prot. N. _2256 

Ordinanza n. 5 del 03/09/2020 

Oggetto: ADOZIONE DI MISURE OPERATIVE IDONEE A CONTRASTARE LA 

DIFFUSIONE DEL CORONAVIRUS - PROCESSIONE RELIGIOSA DEL 08 E 13 

SETTEMBRE 2020 IN ONORE DELLA MADONNA DEL GRAPPOLO. 

 

IL SINDACO 

 

VISTA la comunicazione, acquisita al protocollo generale dell’Ente con n. 2241, a firma del 

Sacerdote della Parrocchia di Sant’Andrea, contenente l’avviso dell’organizzazione di una 

processione religiosa in occasione dei festeggiamenti religiosi della Madonna del Grappolo, nei 

termini previsti dall’art.18, R.D. n. 773/31 TULPS; 

DATO ATTO che in data 30 luglio 2020, il Consiglio dei Ministri ha approvato il D.L. N°83 che di 

fatto proroga lo stato di emergenza sul territorio nazionale fino al 15 ottobre 2020 e che pertanto 

sono necessari specifici protocolli comportamentali anche in considerazione dei recenti casi di 

positività in ambito territoriale e il lieve incremento dei soggetti sottoposti a regime di quarantena, i 

quali impongono l’adozione di misure cautelative atte a preservare la seppur salute pubblica 

evitando situazioni potenzialmente idonee a favorire una ripresa significativa della circolazione del 

virus; 

RICHIAMATI i vari provvedimenti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri e dal 

Presidente della Regione Sardegna, per la gestione dell’emergenza epidemiologica e la conseguente 

adozione di misure operative potenzialmente idonee a contrastare l’ulteriore diffusione del Virus 

Covid -19;  

VISTA, per quanto di attuale interesse, l’Ordinanza n. 31/2020 adottata in data 4 luglio 2020 dal 

Presidente della Regione Sardegna e recante “Ulteriori misure straordinarie urgenti di contrasto e 

prevenzione della diffusione epidemiologica da COVID-19 nel territorio regionale della Sardegna. 

Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n.833 in materia di igiene e 

sanità pubblica – Processioni religiose e manifestazioni tradizionali”, la quale dispone all’art.1 “A 

decorrere dal 4 luglio 2020, è ammesso lo svolgimento delle processioni religiose e delle 

manifestazioni che comportano uno spostamento dell’evento quali cortei rievocativi e tradizionali, 

con obbligo per i partecipanti e gli spettatori di rispettare il distanziamento di almeno metri 1,5 o 

di utilizzo delle mascherine in caso di impossibilità di costante rispetto del distanziamento 

medesimo tra non conviventi e di igienizzazione delle mani. I promotori delle processioni religiose 

e delle manifestazioni de quibus, oltre a darne l’avviso previsto dall’art.18, R.D. n. 773/31 TULPS, 

   

ASSOCIAZIONE  

BORGHI AUTENTICI D'ITALIA 

Viale Matteotti n.49 - 43039 Salsomaggiore Terme 

(PR)Tel. 0524 587185 Fax 0524 580034 

C.F. 95108270653 E-mail: 

associazione@borghiautenticiditalia.it  - 

www.borghiautenticiditalia.it/bai   

COMUNE DI MODOLO 

PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Roma n. 76, 08019 – Modolo (OR)  

F. e P. I. 00161500913 

Tel. 0785/35666 – Fax. 0785/35378 

www.comune.modolo.or.it 

info@pec.comene.modolo.nu.it 

UNIONE DI COMUNI 

“DELLA PLANARGIA E DEL 

MONTIFERRU OCCIDENTALE” 

Via Azuni angolo Via Ciusa– 08013 Bosa (OR) 

C.F. e P.I.: 01295640914 

Tel. 0785/825110 – Fax 0785/373329 

www.unioneplamo.it 

mailto:relazioni@borghiautenticiditalia.it
http://www.borghiautenticiditalia.it/


devono dare idonea informazione sugli obblighi di distanziamento e di utilizzo delle misure di 

protezione personale e garantire la correlata vigilanza”; 

 

 

PRESO ATTO che anche quest’anno in concomitanza della festività religiosa in onore della 

Madonna del Grappolo, nella giornata del prossimo 8 settembre, dalle ore 18.30 fino alle ore 20,00, 

è stata  programmata la processione religiosa che dalla Chiesa della Madonna del Grappolo, situata 

in agro di Modolo, attraverserà le vie del paese (le Aie, via Bosa, via Valle, Viale Sardegna, via S. 

Croce e via Roma)  fino alla Chiesa Parrocchiale di S. Andrea Apostolo, con rientro del Simulacro 

della Madonna nella Chiesa della Madonna del Grappolo nella giornata del 13 settembre, con 

medesimo itinerario ed orario; 

RITENUTO necessario emettere ordinanza, alla luce delle misure disposte a salvaguardia della 

tutela della salute pubblica attraverso il contrasto dell’emergenza epidemiologica da SARS-CoV-2., 

al fine di svolgere in piena sicurezza la processione in argomento; 

RILEVATO che il presente provvedimento costituisce misura di carattere contingibile ed urgente 

per prevenire comportamenti capaci di ledere alla salute pubblica; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico degli Ordinamenti Locali, che  all’art. 50 che  assegna 

al Sindaco l’esercizio delle funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da 

specifiche disposizioni di legge; 

VISTO altresì il comma 4 dell’Art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

Tutto ciò premesso,  

                                                            ORDINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, al fine di tutelare la salute pubblica e contrastare la 

diffusione dell’epidemia da SARS-CoV-2 in concomitanza dei festeggiamenti religiosi della 

Madonna del Grappolo ed in particolare durante le processioni lungo le vie del paese: 

 che siano poste in essere, in maniera scrupolosa, tutte le prescrizioni disposte dall’Ordinanza 

n. 31/2020 adottata in data 4 luglio dal Presidente della Regione Sardegna durante lo 

svolgimento delle processioni religiose in programma per il prossimo 8  e 13 settembre 

2020, come da percorso su descritto; 

DISPONE 

 che il rispetto del distanziamento interpersonale e qualora necessario dell’uso della 

mascherina, al di fuori dei luoghi di culto e delle strutture ecclesiastiche, sia garantito 

mediante la vigilanza della locale Compagnia Barracellare a cui è altresì demandato il 

compito di intervenire per disperdere la folla in caso di assembramenti. 

 che la presente sia pubblicata all’albo pretorio on-line sul sito istituzionale dell’Ente e ne 

sia trasmessa copia: 

1. Alla Prefettura di Nuoro; 

2. Alla Questura di Nuoro; 

3. Al Comando dei Carabinieri di Bosa; 

4. Alla Compagnia Barracellare di Modolo; 

5. Al Sacerdote della Parrocchia Sant’Andrea Apostolo di Modolo. 

                                                                                                                           Il Sindaco di Modolo 

                                                                                                         Omar Aly Kamel Hassan 


		2020-09-03T16:08:27+0200
	KAMEL HASSAN OMAR ALY




